РАСПОРЯЖЕНИЕ
«25» марта 2016 года

№ 11
Об утверждении Плана противодействия

коррупции в сельском поселении

Тюльдинский сельсовет муниципального

района Калтасинский район Республики Башкортостан

Во исполнение распоряжения главы Администрации муниципального района  Калтасинский район Республики Башкортостан от 23.03.2016г. №59 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в муниципальном районе Калтасинский район Республики Башкортостан»:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в сельском поселении Тюльдинский сельсовет муниципального Калтасинский район Республики Башкортостан (далее –План).

2. Муниципальным служащим, руководителям муниципальных учреждений, ответственным за выполнение мероприятий Плана, обеспечить реализацию Плана в установленные сроки.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами Комурбаеву Г.И.

Глава администрации

В.В. Пазугутов

Приложение

к распоряжению главы администрации
сельского поселения Тюльдинский сельсовет

муниципального Калтасинский район

Республики Башкортостан

№11 от «25» марта 2016 г.

План противодействия коррупции в сельском поселении Тюльдинский сельсовет муниципального Калтасинский район Республики Башкортостан

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	Принять план по противодействию коррупции на 2016 год
	администрация
сельского поселения
	I квартал

	2
	Разработать и принять нормативные правовые акты в целях реализации положений федеральных законов от 05.10.2015г. №285-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов», от 03.11.2015г. №303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные акты  Российской Федерации»
	администрация
сельского поселения
	I квартал

	3
	Обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Тюльдинский сельсовет
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	4
	Обеспечить размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» проектов принимаемых нормативных правовых актов для реализации возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы и мониторинга практики правоприменения
	управляющий делами
	I-IV квартал

	5
	Организовать проведение мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения Тюльдинский сельсовет
	администрация
сельского поселения
	ежеквартально

	6
	Организовать проведение мониторинга деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	администрация
сельского поселения
	ежеквартально

	7
	Провести анализ поступивших сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы
	администрация
сельского поселения
	май-июнь

	8
	Осуществлять на постоянной основе комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействии коррупции
	администрация
сельского поселения
	ежеквартально

	9
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействии коррупции, осуществлять проверку в соответствии с нормативными нормативными правовыми актами РФ и Республики Башкортостан и применять соответствующие меры ответственности
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	10
	Осуществлять повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	11
	Организовать проведение обучения служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, по вопросам противодействии коррупции
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	12
	Обеспечить проведение антикоррупционной работы среди кандидатов на вакантные должности муниципальной службы
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	13
	Организовать систематическое проведение органами местного самоуправления оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации ими своих полномочий, и внесение уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	14
	Обеспечить рассмотрение не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органах местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	органы местного самоуправления
	1 раз в квартал

	15
	Проанализировать соблюдение подведомственными муниципальными учреждениями, и организациями обязанности по принятию мер по предупреждению коррупции в соответствии с требованиями ст. 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции»
	органы местного самоуправления
	II квартал

	16
	Обеспечить наполнение подразделов, посвященных вопросам  противодействия коррупции, официального сайта администрации сельского поселения в соответствии с требованиями Указа Президента Республики Башкортостан от 29.04.2014г. №УП-108
	администрация
сельского поселения
	II квартал

	17
	Проанализировать эффективность работы должностных лиц по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления
	администрация
сельского поселения
	ноябрь-декабрь

	18
	Проводить на постоянной основе мониторинг коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и обращений граждан и организаций, своевременное их рассмотрение и принятие мер по указанным фактам
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	19
	Обеспечить опубликование на официальном сайте администрации сельского поселения материалов, которые раскрывают содержание принимаемых мер по противодействию коррупции
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	20
	Провести в учреждениях сельского поселения комплекс просветительских и воспитательных мероприятий по разъяснению ответственности за преступления коррупционной направленности
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	21
	Организовать проведение социологических исследований среди всех социальных слоев населения, позволяющих оценить уровень коррупции и эффективность принимаемых антикоррупционных мер
	администрация
сельского поселения
	по отдельным планам

	22
	Обеспечить оказание информационной поддержки программ, проектов, акций и других инициатив в сфере противодействия коррупции, реализуемых институтами гражданского общества
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

	23
	Обеспечить освещение антикоррупционных мероприятий, разместить статьи и иные материалы по вопросам антикоррупционной направленности
	администрация
сельского поселения
	I-IV квартал

Управляющий делами

Г.И. Комурбаева